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Personer i Drømmen
om et annet liv


  	Sørheim	–	fraflyttet husmannsplass

  	Jenny	–	fattig kvinne, også kalt fru Sørheim (død)

  	Knut	–	Jennys eldste sønn

  	Jens	–	Jennys yngste sønn (død)

  	 

  	Familien Jellerød

  	Paal-Martin	–	storbonde (død)

  	Thea	–	fattigjenta fra Sørheim, storbondens enke

  	Myrna-Marie	–	storbondens første hustru (død)

  	Jostein	–	Paal-Martin og Myrna-Maries eldste sønn

  	Henrik	–	Paal Martin og Myrna-Maries yngste sønn (død)

  	Ingeborg	–	Paal Martins søster (enke)

  	Borghild	–	Paal Martins søster

  	Bjørn	–	Borghilds mann

  	Rikart og Osvald	–	Borghild og Bjørns sønner

  	Ragnhild	–	Paal Martins søster

  	Arne	–	Ragnhilds mann

  	Paal Arne, Martine og Ada	–	Ragnhild og Arnes barn

  	 

  	Tjenerskapet på Jellerød

  	Pernille	–	husmannskone

  	August	–	husmann

  	Carl Taraldsen	–	gårdskar

  	Gunhild	–	tjenestepike

  	Inga	–	tjenestepike

  	Thorbjørn	–	tidligere gårdsgutt (død)

  	 

  	Familien Andersen

  	Iver	–	gårdbruker

  	Mathilde	–	Ivers kone

  	Emilie	–	Iver og Mathildes eldste datter

  	 

  	På Lensmannsgården

  	Kjetil	–	lensmann

  	Synnøve	–	lensmannens kone

  	Irmelin	–	lensmannsparets datter

  	 

  	Familien Kirkevang

  	Hans-Kristian

  	Kirkevang	–	prest, Iver Andersens fetter og Theas far

  	Edel Kirkevang	–	prestens kone

  	Tobias	–	presteparets yngste sønn

  	Anne Kirkevang	–	Hans Kristians mor

  	 

  	Andre

  	Herr Præsteng	–	prest

  	 

  	I København

  	Frøken Iris Rose

  	Krag	–	Josteins husvertinne

  	Herr Jepsen	–	leietager hos Frøken Krag

  	Søren Olsen	–	leietager hos Frøken Krag

  	Juliane Jellerød	–	Josteins kone

  	Henrik	–	Jostein og Julianes sønn

  	Myrna	–	Jostein og Julianes datter

  	Erik Westergaard	–	Josteins danske kamerat

  	Birgitte Lerche (Gitte)	–	Eriks kjæreste

  	Tante Siffen	–	Birgittes tante

  	Herr og fru Winter	–	driver et barnehjem





Slik sluttet forrige bok:

Jostein visste at han måtte fortelle Juliane at han ikke hadde hatt barna med hjem til Norge. Ikke at han kunne se at det spilte noen rolle hverken fra eller til, så liten interesse som hun viste for sine egne barn. Derimot ville det nok spille en betydelig rolle for henne når han fortalte at han hadde vært der alene. Men han trengte ikke å nevne Thea. Dette handlet om hvordan Thorbjørn hadde skremt opp Ingeborg, og med det utfallet som Thorbjørns egen hevnaksjon fikk, så måtte vel Julianes sjalusi overfor Thea drukne i denne sammenhengen?

– Går det bedre med deg nå? spurte han da han hørte at hun hadde fått pusten igjen.

– Nei! Hun skulte mot ham under armen.

– Jeg forstår at jeg burde ha sagt ifra at jeg dro til Norge, begynte han likevel, for han skjønte at det var der skoen trykket. – Men jeg har jo ikke hatt anledning til å snakke med deg på snart tre uker. Og var du ikke bedøvet av medisin når jeg besøkte deg, så var du aggressiv og oppfarende, og …

– Jeg gidder ikke å høre på dine dumme bortforklaringer, avbrøt hun ham trassig.

I øyekroken så Jostein at et forbipasserende par sendte dem undrende blikk. Han kunne forstå dem. Det så unektelig rart ut å stå der og snakke med en som med hele sin kroppsholdning viste at hun følte seg forurettet og ikke ville snakke med ham. Det ergret ham at hun måtte stå sånn og gjemme hodet inn mot stolpen på den måten. Det kunne oppfattes som at hun var redd for ham. Kanskje folk trodde han var av den voldelige typen? Han skulle nesten ha ønsket at hun kunne ha stukket fingrene i ørene, som hun pleide å gjøre. Det virket mer barnslig, men samtidig mindre truende. Og ingen hadde jo hørt hvor trassig hun avbrøt ham heller.

– Jeg kan fortelle deg at grunnen til jeg reiste hjem, var at jeg fikk et brev fra tante Ragnhild etter påske, tok han tråden opp igjen. – Hun skrev og fortalte at Ingeborg påstod at Thorbjørn hadde stått og stirret inn av vinduet en dag hun hvilte seg i sengen.

Juliane trodde hjertet skulle stanse da hun hørte hva han sa. Hadde Thorbjørn dukket opp igjen? Var det kanskje henne han hadde vært for å se etter? Hadde hun ikke vært innlagt, skulle de jo ha vært på Jellerød i påsken …

Kaldsvetten sprang frem. Hun følte det gikk helt rundt for henne. Hun klarte bare å få med seg bruddstykker av det Jostein sa, men snappet likevel opp beskrivelsen av det ville blikket til gårdsgutten som Ingeborg hadde beskrevet for de andre. Juliane følte det som en jernklo grep rundt hjertet hennes. Hun kjente igjen beskrivelsen fra den skjebnesvangre dagen sist sommer, da Thorbjørn voldtok henne så brutalt på den harde skogbunnen.

I korte glimt gjenopplevde hun den smerten han hadde påført henne. Hun klamret seg til stolpen med begge hender, var plutselig redd for å svime av. Som i en rød tåke hørte hun Jostein si at nå var han død, og at livet hjemme på gården bare kunne bli bedre.

– Er Thorbjørn død? Hun stirret vantro på Jostein.

– Ja, svarte Jostein, og så at hun var hvit som et laken i ansiktet. – Han overlevde ikke at hesten trampet på ham …

Juliane sank sammen og gled ned på bakken, med begge hender for ansiktet, som om verden raste sammen rundt henne.

– Jeg tror deg ikke, hvisket hun forpint. – Du lyver!

Jostein hadde sett forskjellige reaksjoner på Thorbjørns død fra bygdefolket, men ingen reaksjon hadde vært så sterk som den som kom fra Juliane.

Han satte seg på huk foran henne, tok hendene hennes og bad henne se ham i øynene. – Jeg skal ikke klandre deg, Juliane, begynte han vennlig, – men har det vært noe mellom deg og Thorbjørn?

– Nei! Hun rev til seg hendene og ville ikke se på ham.

– Men reaksjonen din overrasker meg, svarte Jostein.

Juliane svelget hardt. – Tror du ikke jeg vet at du bruker Thorbjørn for å snakke deg bort fra alt annet? Jeg vet alt sammen, Jostein! freste hun mot ham. – Jeg vet alt om deg og Thea, bare så du vet det!

Selv om hjertet dunket hardere i brystet, klarte Jostein likevel å bevare fatningen. Han regnet med at det var sjalusien hennes som talte, for hun hadde jo ingen bevis.

– Kan ikke du fortelle meg alt du vet da? svarte han like rolig, og prøvde å fange de flakkende, brune og ulykkelige øynene hennes.

– At dere har kysset hverandre … i fjor sommer … hjemme i entreen på Jellerød, lød det med bristende stemme. – Jeg satt bak gelenderet oppe og så alt sammen!


Kapittel 1 

København, 2. juli 1895 

– Vil du ha bløtkokt eller hardkokt egg, Juliane? spurte Jostein og la fire egg ned i det kokende vannet i den lille kjelen på ovnen.

– Takk, ingen av delene, mumlet hun utydelig.

Begge barna holdt seg rundt bena på Jostein mens de flere ganger skottet bort på Juliane som satt på sengen.

– Men dere vil ha et hardkokt egg hver, vet jeg, smilte han ned til dem, i et forsøk på å glatte over den trykkede stemningen.

Han ville ikke at den anspente situasjonen skulle gå utover de små. En ting var den store omveltningen i går da han kom hjem med Juliane, som for dem virket som en fremmed kvinne. Noe annet var det at hun også ble med dem opp på kvisten, og den dystre og knugende stillheten som fulgte med henne.

At Juliane hadde sittet oppe bak gelenderet og sett ham og Thea stå og kysse hverandre nede i fingangen sist sommer, var forferdelig vondt å tenke på. Vissheten hadde vært både grusom og ubehagelig å ta innover seg, men plutselig hadde spyttklysen hun vekket ham med neste morgen, gitt mening. Det samme gjaldt den innbitte og aggressive holdningen hennes. Men den sykelige adferden med å gå og slå hodet i vegger og dørkarmer ville han ikke ta på sin kappe.

Jostein hadde lært at man ikke måtte lyve, og han mente også at det var feigt å gjøre det. Hadde man gjort noe galt, begikk man en dobbelt så stor feil ved å lyve om det. Han tok på ingen måte lett på løgn, men en hvit løgn i ny og ne for å beskytte noen, eller for å verne om en hemmelighet som ingen andre hadde noe med, var noe annet, følte han. Det betydde ikke at han var stolt over hvordan han gikk rundt grøten overfor Erik ved å veksle mellom navnene på Thea og Lovise. Det var jo ingen han følte mer for å betro seg til enn nettopp kameraten. Men nå hadde han drevet dette spillet så langt at det liksom ikke var noen vei tilbake.

Jostein tenkte på de nervepirrende sekundene da Juliane satt ulykkelig under lyktestolpen på den andre siden av sjøene, og avslørte hemmeligheten hun hadde båret på i et helt år. Å benekte alt kom ikke på tale. Hun som allerede var plaget med stemmer i hodet, skulle ikke innbille seg at hun hadde sett syner i tillegg. Det hadde heller ikke vært aktuelt å late som han hadde vært mer beruset enn han var, bare for å kunne skylde på at han ikke husket noe. Så liten ville han ikke gjøre seg. Dessuten var det knapt noe som irriterte ham mer enn folk som løy ved å påstå at de ikke husket. De trodde de klarte å slippe unna ved å spille på falske strenger og gjøre seg selv stakkarslige, men det eneste de oppnådde var at man mistet all tillit til dem.

– Unnskyld, Juliane, hadde han begynt. – Jeg kan bare beklage … 

Ordene stoppet opp for ham da han så det forpinte uttrykket hennes. I det lengste hadde han sagt til seg selv at hans følelser for Thea ikke hadde noe med Juliane å gjøre. Han hadde også vært ærlig overfor Juliane om sine manglende følelser for henne da de giftet seg, men det var jo ikke noe man kunne holde på å gnåle om. Særlig ikke når han skjønte at hun hadde dypere følelser for ham.

– Vi hadde drukket begge to, hadde han fortsatt, og føyd til at han visste det ikke unnskyldte noe. – Men i kombinasjon med den nydelige sommerkvelden, den gode stemningen borte på låven, og – ikke minst – alt dette uvirkelige rundt Knut. Ja, da mistet vi hodet et øyeblikk begge to.

Han visste at han burde legge til at han angret, visste at det tok seg best ut om han spurte om hun kunne tilgi ham, men ordene satt fast i halsen.

– Din far ville ha snudd seg i graven om han visste hvilken sviker av en sønn han har! freste hun ulykkelig idet hun stablet seg på bena og hastet mot Dronning Louises bro.

– Jeg er fullt klar over at jeg ikke hadde fått en klapp på skulderen for dette, hadde Jostein sagt da han innhentet henne, mens han vred hjernen for å finne en måte å avdramatisere det hele på.

Han tålte fint å få en overhøvling selv, men han ville ikke at det skulle henge igjen såre følelser mellom ham og farens minne. Det ville ha gjort faren hans mer vondt enn noe annet, visste han. Og med tanke på fremtiden visste han også at han måtte beskytte Thea. Men der og da, mens de gikk over broen som krysset Peblinge sø med Sortedams sø, var det Juliane som trengte aller mest beskyttelse. Hun hadde satt opp hånden som en skylapp foran tinningen for at han ikke skulle se ansiktet hennes, men han så jo tydelig hvordan tårene trillet ned mot halsen og ble borte innunder den høye, svarte kragen.

– Jeg påtar meg all skyld for det som skjedde, fortsatte han, i visshet om at han aldri kom til å røpe for henne hva som hadde vært mellom ham og Thea før hennes tid. For dette hadde Juliane definitivt ingenting med. – Men om ikke annet så innbiller jeg meg at far i det minste ville ha satt pris på at Thea og jeg har kommet på talefot. Det har nemlig ikke alltid vært sånn … Jostein tidde et øyeblikk, og tilstod at det ikke hadde vært bare enkelt da faren giftet seg med en så ung kvinne, som kunne ha vært hans lillesøster. – Jeg tror at far håpet at vi skulle få et slags elskverdig søskenforhold, men jeg var faktisk skeptisk til Thea. Jeg fryktet hun bare hadde giftet seg med far for pengenes skyld, men det var før jeg skjønte hvor inderlig høyt hun elsket ham.

Jostein hadde røpet for Juliane hvordan faren hadde tatt ham til side ikke så lang tid før han skulle reise til Danmark. Faren ville høre om han hadde noe imot Thea. Det hadde såret ham å merke at hans egen sønn virket så kjølig og avvisende overfor stemoren.

– Jeg begynte å se forholdet i et nytt lys. Og Thea er søt og hyggelig. Hun er alltid imøtekommende, og det siste hun vil, er å skape splid, fastslo han. – Så hvis du skal ta noen, så ta for Guds skyld meg og ikke henne!

Han hadde halvt ventet at Juliane skulle legge på sprang fordi han gav Thea den rosen hun fortjente, men Juliane hadde bare gått der taus ved siden av ham resten av veien hjem. Hun hadde ikke kommentert noe, og ikke hadde hun fjernet hånden for ansiktet heller.

– Henrik, vil du være med pappa og dekke på? foreslo Jostein da han merket at Henrik stod og holdt ham rundt buksebenet.

Jostein visste at han måtte prøve å hjelpe barna og Juliane til å komme hverandre nærmere, for hun satt jo bare der på sengekanten og visste tydeligvis ikke hvordan hun skulle gå frem.

– Vil du legge teskjeene bort på bordet? spurte Jostein, for det stod rett ved enden av sengen. Juliane trengte bare å strekke ut en hånd, så kunne hun stryke sønnen over håret eller kinnet. Som regel skulle det ikke så mye til før tilliten ble vekket.

Henrik så opp på Jostein og ristet på hodet. – Jeg er redd … damen, hvisket han.

– Men Henrik, dette er jo mamma. Jostein satte seg på huk foran ham, tok den lille guttehånden, og spurte om Henrik hadde glemt hva de hadde snakket om i går, da han fortalte at mamma var kommet hjem og skulle bo sammen med dem igjen. – Synes du kanskje hun ser annerledes ut i dag siden håret er utslått? spurte Jostein og kastet et blikk bort på Juliane, overrasket over hvor langt hår hun faktisk hadde fått.

Det var også først nå han oppdaget at hun fortsatt hadde på seg nattserken. Han hadde ikke lagt merke til det siden hun hadde trukket en grå ulltrøye utenpå. Dessuten så han at nattserken ikke var hennes egen. Den var fra kommunehospitalet. Han kjente igjen knappelukningen foran. Hadde hun stjålet den? Eller hadde hun fått den til odel og eie? Eller hadde hun kanskje bare vært så elendig da hun kledde på seg i går morges, at hun hadde glemt å ta den av før hun tok på den svarte kjolen?

– Vil du gjerne være alene, slik at du kan stelle deg, Juliane? spurte Jostein. For med tanke på at klokken snart var ti om morgenen, var det unektelig litt rart å se at hun ikke var kommet lenger. – Barna og jeg kan rusle en tur nede på gaten så lenge, hvis du vil?

Både han og ungene hadde vært i kjelleren for over to timer siden. Da sov Juliane fortsatt. Da frøken Krag hørte dem i trappen, hadde hun bedt ham inn på morgenkaffe, nysgjerrig som hun hadde vært på hvordan natten hadde gått. Barna hadde fått litt byggrøt. På den måten fikk de slått i hjel en time, men det passet seg ikke å gå ned enda en gang.

– Det vet jeg ikke, svarte Juliane fraværende. – Men hvis det aldri … var noe mellom dere … før dette … Hvordan har det da vært … etter?

Selv om Jostein måtte spisse ører for å høre den lave mumlingen, skjønte han med én gang hva hun snakket om. Samtidig fant han det foruroligende, etter all tausheten i går, at hun valgte å ta det opp igjen. Særlig når hun så at Henrik var redd for å gå bort med teskjeene på grunn av henne. Eller hadde hun kanskje ikke oppfattet det? Var hun så langt inne i sine egne tanker at alt annet mistet sin betydning?

– Det er et tilbakelagt kapittel, Juliane. Det er ikke mer å snakke om, svarte han bestemt, og gikk bort og åpnet vinduet på vidt gap.

De trengte å få skiftet ut den tunge luften, og han orket ikke en ny runde der de slapp i går. I hvert fall ikke med barna til stede. Eller noen andre for den saks skyld. Det var vel så viktig.

Dessuten hadde han holdt seg selv stramt i tøylene etter landturen. Han følte ikke at han løy når han sa at det var et overstått kapittel. Han hadde virkelig gått inn for å behandle Thea som en hyggelig stemor, og følte også at han hadde lykkes. I hvert fall så lenge de var sammen med andre. Utfordringen kom når de var alene, så det hadde han rett og slett forsøkt å unngå. Det var først da de tok farvel med hverandre oppe i systuen, at han mistet litt av kontrollen over disse tøylene. Han visste godt at det ikke var slik en stesønn og stemor skulle omfavne hverandre, men han hadde i det minste stått imot trangen til å kysse henne. Det var han lettet for nå.

Et kvarter senere satt de ved frokostbordet. Juliane hadde dratt på seg en grå stakk utenpå nattserken, men Jostein håpet hun forstod at hun ikke kunne gå rundt sånn uten at han trengte å si det til henne. Det var ikke et vanlig antrekk for en ung kvinne, og slett ikke sommerstid.

Akkurat idet han tenkte det, hørte han en som plystret nede på gaten. Først trodde han at det ikke hadde noe med ham selv å gjøre, men da det gjentok seg, og det hørtes ut som det var rett under vinduet, stakk han hodet ut.

– Erik, for pokker, er det deg? utbrøt han overrumplet.

– Ja, og døren er låst og ingen åpner, smilte Erik opp til ham. – Jeg regnet med at du var kommet tilbake fra Norge. Og nå er jeg veldig nysgjerrig, vet du … 

– Jeg kommer ned og åpner! svarte Jostein lynraskt med pekefingeren opp foran munnen før kameraten rakk å si noe mer.

At ingen hadde fått låst opp ytterdøren ennå, måtte skyldes en forglemmelse, og nå kom Jostein på at frøken Krag var i kjelleren og vasket klær. Dermed kunne hun hverken følge med i sladrespeilet sitt eller høre om noen banket på døren.

– Juliane, er du snill og ser etter de små et halvt minutt? spurte han og var allerede på vei ut døren.

I neste sekund fløy han ned trappen i full fart og låste opp.

– Juliane er kommet hjem, hvisket han fort.

– Hva? Hva søren har skjedd? mumlet Erik himmelfallen.

– Aner ikke, bortsett fra at overlegen mente hun var «frisk» nok til å utskrives i går. Hun stod pakket da jeg kom opp på Sjette avdeling. Men prøv å late som ingenting, snakk som du pleier, bad Jostein, før han hevet stemmen til vanlig nivå, og sa at Erik selvsagt måtte komme opp og få en kopp kaffe.

Tilbake på kvisten registrerte Jostein at melkeglasset til Myrna lå veltet, og at melken dryppet ned på de grove gulvbordene. Han så også at Juliane hadde slengt et pledd rundt seg, så man ikke kunne se nattserken under. Kanskje det var hun som i farten hadde fått melkeglasset til å velte?

– God dag, Juliane, hyggelig å se deg igjen, hilste Erik så naturlig han kunne, mens Jostein tørket opp melken med en fille. – Jeg mente ikke å forstyrre dere i frokosten.

– Det gjør du heller ikke, forsikret Jostein. – Det er vi som er trege i dag, men det er jo ferie, slo han pinligheten bort. – Men sett deg ned, så kommer kaffen straks!

Erik satte seg, hilste på barna og fikk smil tilbake.

– Og du, Juliane … Hvordan går det med deg? fortsatte han vennlig, for det ville virke rart om han ikke viste henne mer interesse. Det var tross alt flere måneder siden han hadde sett henne sist. – Er det godt å være tilbake på kvisten igjen?

Det siste sa han både for å være høflig, men også for å gjøre det lettere for henne å bare svare ja. Han tvilte på at hun var i stand til å redegjøre for sine sinnsforvirrede tanker.

Juliane kjente hvordan frustrasjonen vokste i henne. Hvorfor måtte Erik komme nå? Og hva hadde han ment da han stod nede på gaten og med forventning i stemmen uttrykte sin nysgjerrighet over å høre nytt fra Norge? Hadde han fått en annen begrunnelse for hvorfor Jostein valgte å reise hjem alene til Jellerød enn den hun hadde fått?

Erik visste jo ikke at Thorbjørn var død, minnet hun seg selv på med en urolig følelse i mellomgulvet. Men visste han kanskje noe annet som hun ikke hadde fått vite? Hvilke hemmeligheter delte de bak hennes rygg? Var Erik klar over at Jostein hadde kysset sin egen stemor i fjor sommer? Det kysset som Jostein hadde gjort alt for å bagatellisere, og som han påstod var et tilbakelagt kapittel.

Juliane stirret ned på den halvspiste rugbrødskiven med saltpølse som lå på asjetten. Kvalmen ulmet i henne, og kaldsvetten begynte å piple frem under lagene med klær og pledd.

– Vil du høre sannheten? mumlet hun sammenbitt, uten å se på Erik. – Eller skal jeg bare spille med?

Jostein trodde han hørte feil, og det så ut som Erik trodde det samme. Jostein stålsatte seg for hvilke sannheter det var hun ville fortelle Erik, men ikke uten å irettesette henne for måten hun snakket til kameraten hans på.

– Men jeg er dårlig, svarte hun med en stemme som nesten brast, mens hjertet hamret vondt i brystet og den urolige følelsen i magen truet med å komme opp igjennom halsen. En plutselig trang til å flykte grep henne. Lynraskt reiste hun seg. – Jeg må ned i bakgården!

Før de visste ordet av det, var hun borte, og døren smalt igjen med et brak. Men denne gangen var det gjennomtrekken fra vinduet som hadde skylden. 
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